J. Habscheid* (Germany, 1989) 295

5 על סיוע משפטי ראו: M. Cappelletti & B. Garth "Access to Justice in the Worldwide Movement to Make Rights Effective" 27 *Buff. L. Rev.* (1978) 627; H.R. Lieberman "Israel's Legal Aid Law: Remedy for Injustice?" 9 *Isr. L. Rev.* (1974) 413; תשל"ב-1972.

6 חוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995.

עקרון אי-התלות השיפוטית הוא מרכזי בהליך השיפוטי. הרשות השופטת צריכה להיות עצמאית ובלתי תלויה כדי לבצע את תפקידה בפיקוח על שתי רשויות השלטון האחרות – המבצעת והמחוקקת<sup>7</sup> – כפי שנובע מעקרון הפרדת הרשויות הנוהג בישראל.

להילקח בחשבון בהליך הבחירה, הנו הצורך להבטיח כי שליטת הרשות המבצעת בהליך מינוי הרשות השופטת לא תגרום לעיצובה של רשות שופטת המבקשת לרצות את הרשויות האחרות.

יש להעיר שמבחינת הדרג הנורמטיבי של בית המשפט העליון וכן של השופטים, המעמד הוא חקיקתי ולא חוקתי. מעמד מוסדר בחוק-יסוד: השפיטה ובחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. חוק-יסוד: השפיטה אינו משוריין כלפי חקיקה של הכנסת ועל כן הגדרת הדרג הנורמטיבי של השופטים הינה חקיקתית. משמעות הדבר היא שחקיקה רגילה של הכנסת, ולא ברוב מיוחד, יכולה לשנות את סמכות בית המשפט העליון ואת מעמד השופטים ותנאי כהונתם. רוצה לומר, סמכויות השופטים אינן מעוגנות בחוקה או בחוק-יסוד משוריין ולכן ניתן לשנותם ברוב רגיל.

Goldman "Reagan's Judicial Appointments at Mid-Term: Shaping Own Image" 66 *Judicature* (1983) 334; E.E. Slotnick "Federal the Bench in his Judiciary Recruitment and the American Bar Association Standing Committee on Federal Judiciary: A Contemporary Assessment" 66 *Judicature* (1983) 348.
- 16 ס' 6 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (להלן: "חוק בתי המשפט").
- 17 כמו כן, ראו ס' 6 לחוק הכנסת, תשנ"ד-1994 שמסמין את הכנסת לקבוע בתקונה סייגים לבחירת חבר מטעמה בוועדה, דרכי השעיה של חבר בוועדה שמתנהלים נגדו הליכים פליליים, עד לסיומם, וכן דרכי העברה מכהונה בוועדה של חבר הוועדה אשר הורשע בפלילים. הסעיף קובע כי במקום חבר ועדה שהועבר מכהונתו ימונה חבר אחר, ואם הוא הורשע – למשך תקופת ההשעיה.
- 18 שם.

דוגמה נוספת לסמכות המוענקת לנשיא בית המשפט העליון (באישור שר המשפטים) היא סמכות מינוי שופט בית משפט השלום (או אדם הכשיר לכהן ככזה)

19 ראו ש' שטרית "חיווק הרשות השופטת וצמצום סמכויות שר המשפטים" משפטים 1 (תשל"ו) 174, 177.

20 ראו להלן דיון בפרק ט.

21 דו"ח ועדת זמיר, לעיל הערה 2, בע' 24-25.

22 ס' 9 לחוק בתי המשפט (תיקון מס' 15), תשנ"ב-1992, ס"ח 68 (להלן: "תיקון לחוק בתי המשפט").

לרשם או לסגן רשם בבית המשפט<sup>23</sup>. סמכות זו מעידה גם היא על כוחו הרב של הנשיא, שכן גם תפקיד הרשמים אינו מנהלי גרדא וביכולתם להשפיע על הדין<sup>24</sup>.
סעיף 7 לחוק בתי המשפט, קובע את הליך בחירת השופטים. כאשר מחליט שר המשפטים כי קיים צורך במינוי שיפוטי, הוא מפרסם הודעה על כך ברשומות.

- | | |
|----|---|
| 23 | ס' 84(א) לחוק בתי המשפט. |
| 24 | ס' 106-86 לחוק בתי המשפט. |
| 25 | ס' 7(א) לחוק בתי המשפט. |
| 26 | ס' 7(ב) לחוק בתי המשפט. |
| 27 | ס' 7(ג). |
| 28 | כלל 2 לכללי השפיטה (סדרי העבודה של הוועדה לבחירת שופטים), תשמ"ד-1984, ק"ת 2370 (להלן: "כללי השפיטה"). |
| 29 | א' ארליך "הכוח של הגלימה" הארץ 12.2.1986. |
| 30 | כלל 4 לכללי השפיטה. |
| 31 | כלל 5 לכללי השפיטה. |

על ידם, במהלך השנתיים שלפני פנייתם לוועדה. פסקי דין אלה נמסרים לשלושת השופטים החברים בוועדה ולכל מועמד המעוניין בקריאתם.<sup>32</sup>

למינוי קאדים, על כך שהאחרונה, אשר החליטה למנות את העותר לקאדי בבית דין שרעי, ואף הודיעה לו את זאת ופרסמה את דבר המינוי ברשומות, חזרה בה מהחלטה לפני שזכה במינוי מנשיא המדינה.

בית המשפט קבע, ראשית, כי הוועדה למינוי קאדים הייתה מוסמכת לדון מחדש במינוי: הן לאור כללים הקובעים את סדרי הדיון והעבודה שלה, אשר נקבעו על ידה מכוח הסמכה של חוק הקאדים, תשכ"א-1961 (ותוך כך דחה בית המשפט טענה שלפיה הכלל הרלוונטי סותר את החוק וחורג מסמכות), והן לאור סעיף 14 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, הקובע כי הסמכה של רשות למינוי מסוים משמעה גם הסמכה לבטלו.

שנית, לעניין החלטת הוועדה גופה פסק בית המשפט כי רק בנסיבות חריגות, שבהן נפל פגם של חריגה מסמכות, שיקולים זרים או אי-סבירות קיצונית, יתערב בית המשפט בשיקול דעתה של הוועדה למינוי קאדים, כמו גם בשיקול דעתן של ועדות המינויים לשופטים, לדיינים ולקאדי מדי'הב.

הגוף המנהלי הוא שצריך לקבל את ההחלטה, במסגרת הכללים המשפטיים החלים עליו ותוך שקילת השיקולים הצריכים לעניין<sup>41</sup>.

היבט נוסף הקשור לעבודתה של הוועדה למינוי שופטים הוא הסודיות, אשר קבועה בכלל 15 לכללי השפיטה (סדרי העבודה של הוועדה לבחירת שופטים), תשמ"ד-1984. הכלל נקבע מכוח סעיף 24(2) לחוק-יסוד: השפיטה, שבו החילה הוועדה חובת סודיות על חבריה ועל המשתתפים בדיוניה. כלל זה הועמד במבחן

40 כך למשל, לגבי פגמים פרטניים שאירעו בתהליך המינוי דוגמת טענת משוא פנים.

41 בג"צ 1414/91 פדרמן נ' שר הביטחון, פ"ד מה(2) 774.

ראו ס' 13(ב) לחוק בתי המשפט. כאשר לשופטי בית משפט שלום, הם יכולים לפרוש אחרי שהשיגו עשרים או חמש עשרה שנות שירות והגיעו לגיל חמישים או חמישים וחמש, בהתאמה. ראו ס' 13(ג) לחוק בתי המשפט.

47 ס' 13(א)(2) לחוק בתי המשפט, וכן כללי חוק השופטים (יציאת שופט לקצבה מחמת מצב בריאות), תשל"ב-1972, ק"ת 998.

48 ס' 7(4) לחוק-יסוד: השפיטה, וכן כללי השפיטה (סדרי העבודה בעניין סיום כהנת שופט לפי החלטתה של הוועדה לבחירת שופטים), תשמ"ז-1986, ק"ת 198.

49 ס' 9 להצעת חוק-יסוד: בתי המשפט, תשל"ח-1978, ה"ח 240.

נגד שופט, המוגשת בדרך כלל אל שר המשפטים, נשיא בית המשפט העליון או מנהל בתי המשפט. במקרה הרגיל, התלונה מועברת לשופט הנוגע בדבר עם בקשה לקבל תגובה לגוף העניין. במקרים רבים, די בתגובה זו, המועברת אל המתלונן, כדי לסיים את הטיפול בתלונה.

אחד מחברי הוועדה בעבר צוטט באומרו: "אני יכול לומר במצפון שקט, שאין שיקולים פוליטיים בבחירת המועמדים, משום שהרכב הוועדה מאוזן מאוד. גם אם שר או ח"כ מסוים ירצה לדחוף מועמד המקורב אליו, הוא לא ייבחר אם לא יעמוד בקריטריונים, משום ששופטי העליון יכשילו את הבחירה. לא

59 ראו הצעת חוק רפורמה שיפוטית, תשנ"א-1990, ה"ח 857, שהוצעה על ידי המחבר כחבר כנסת.

60 בג"צ 2/80 בט נ"י שר הדתות, פ"ד לד(3) 144.

61 ש' שטרית "ההגנה החוקתית על המערכת השיפוטית – דפי דיון" (מסמך שפורסם על ידי מכון ירושלים לחקר ישראל, 1988) 5.

62 D. O'Brien "Packing the Supreme Court" 62 *Virg. L. Q. Rev.* (1986) 189; A.

הטענה העיקרית הייתה, כי במקרה זה נוצר ניגוד עניינים בין היותו, כסגן שר, חבר הרשות המבצעת, ובין היותו מתוקף תפקידו כח"כ, חבר הרשות

67 ט' צימוקי "מסמך פנימי במשרד המשפטים: לשנות את הרכב הוועדה לבחירת שופטים" ידיעות אחרונות 20.12.2001.

68 ס' 4 לחוק-יסוד: השפיטה.

69 בג"צ 549/83 הופר נ' חברי ועדת המינויים לפי חוק השופטים, תשי"ג-1953, פ"ד (4) 24.

70 ראו בנוסף: B. Bracha "The Constitutional Position, the Pardoning Power and Other Powers of the President of the State of Israel" 9 *Israel Y.B. Human Rights* (1979) 190, 211-213.

71 ראו: Shetreet, *supra* note 19, at p.177.

המחוקקת בוועדה<sup>72</sup>.

הוועדה המליצה כי מועמד לכהונת שופט יידרש להשתתף בקורס מועמדים לשפיטה.

## 7. משפטנים מן האקדמיה כשופטים

רוב רובם של שופטי בית המשפט העליון נבחרו מבין סגל שופטי בתי המשפט המחוזיים. אולם במספר מקרים נבחרו שופטים, על פי חוק בתי המשפט, מבין סגל

83 ס' 2 לחוק השופטים, תשי"ג-1953.

84 ראו בנוסף א' רובינשטיין שופטי-ארץ: לראשיתו ולדמותו של בית המשפט העליון בישראל (תשמ"א) 84-85, 109-110.

85 במהלך מאמר זה אוסיף וארחיב עוד בנושא קורס המועמדים לשפיטה והמבחנים הנוספים עליהם המליצה ועדת זמיר בנושא בחירת השופטים.

המרצים למשפטים בפקולטות השונות בארץ.

הליך זה מחזק את אמן הציבור במערכת בתי המשפט, מכיוון שהוא מסיר כל חשד כי פסק הדין מושפע מבחירת שופטים מכוונת ראו: Shetreet, *supra* note 88, at p. 617.

125 ת"פ (י-8) 124/53 מ"י נ' גרינוולד, פ"מ מד 3.

126 חוק בתי המשפט (עבירות שעונשן מוות), תשכ"א-1961.

127 הצעת חוק בית המשפט לחוקה, תשס"ב-2002, ה"ח 3393. ראו ג' אלון "רוב צפוי נגד ההצעה להקמת בימ"ש לחוקה" הארץ 31.10.2001; ג' אלון "נדרחו שתי הצעות חוק להקמת בית משפט לחוקה" הארץ 6.11.2001.

יסוד: כבוד האדם וחירותו וחוק-יסוד: חופש העיסוק. השופט ברק וחבריו יצאו במתקפה חסרת תקדים על הצעת החוק, והביעו את העמדה כי יש בה משום איום על בית המשפט העליון.

הגידול המצומצם במספר שופטי בית המשפט העליון שהיה מפצה אך במעט על הגידול בעומס העבודה ובאוכלוסין, איננו תוצאה של החלטת הכנסת הקובעת את גודלו של בית המשפט, אלא נובע מכך שבית המשפט עצמו אינו מעוניין לאבד מאופיו המיוחד.

- 135 דן וחשבון הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי המשפט (ירושלים, תשמ"א) (להלן: "דו"ח לנדוי").
- 136 ע"ר 1948, מס' 20, בע' 118. פקודת בתי המשפט (הוראות מעבר), תש"ח-1948 הודעה בדבר מינוי שופטי בית המשפט העליון.
- 137 י"פ תש"ט-1949, בע' 74.
- 138 פורמלית, מספר השופטים של בית המשפט העליון גדל לתשעה רק בשנת 1960, אף על פי שמאז שנת 1954 מספר השופטים למעשה היה תשעה.
- 139 ד"כ 36 (1963), 1402-1403.
- 140 ד"כ 73 (1975), 1911-1912.
- 141 ראו השנתון הסטטיסטי לישראל (הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, 1988) 581.
- 142 שם, בע' 32-33, 581-582.

הוועדה ממליצה להימנע ממינויים כאלה, אלא כיוצא מן הכלל, במצבים מיוחדים ונדירים. עם זאת, הוועדה מכירה בצורך המעשי

144 ס' 10 לחוק בתי המשפט.

145 Shetreet, *supra* note 134, at pp. 111-114.

146 ראו החלטת הקבינט של מרץ 1993, נספח מס' 162.

147 ראו הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון מס' 3) (ערכאות השיפוט ודין נוסף), תש"ס-2000, ה"ח 2914.

שמתעורר במינויים כאלה וסבורה שעל ידי תיקון הפגמים ניתן יהיה, בעוד שנתיים בערך, לצמצם את המינויים הללו. הוועדה המליצה, בנוסף, על פעולות מידיות שראוי שייעשו על מנת לצמצם את התופעה עוד כיום. הוועדה ממליצה לתכנן מראש מינוי זמני, כדי ששופט השלום יוכל לסיים את התיקים שבהם התחיל לרדן כבר.

אולם, המועצה רצתה להוסיף על מידות אלה אמות מידה נוספות. בית המשפט העליון בשבתו כבית דין הגבוה לצדק קבע כי כל מועמד שמילא אחר אמות המידה המקוריות נהנה מזכות אוטומטית להבחן בבחינה המיועדת למועמדים למשרת דיין. בעניין אחר ניסתה המועצה לנצל את

172 חוק הדיינים, תשט"ו-1955. לאחר הקמת מדינת ישראל, חלק מהמינויים של דיינים נעשו ללא כל בסיס חוקי, ועל הכנסת היה לחוקק את חוק בתי הדין הרבניים (אישור מינויים), תשי"ב-1952, אשר נתן תוקף למפרע לבתי הדין ולהרכב השופטים.

173 ס' 3 לחוק בתי הדין הרבניים (אישור מינויים), תשי"ב-1952.

174 תקנות הדיינים (תנאי הסמכה וסדריה), תשט"ו-1955, ק"ת 1273 (להלן: "תקנות הדיינים").

175 תקנה 1 לתקנות הדיינים.

176 תקנה 2 לתקנות הדיינים.

177 א' לוי "מקבלי ההחלטות האלה" חדשות שבת 1987.7.17.

178 פרוטוקול מושב ועדת הסכסכה לחוקה, חוק ומשפט, מיום 26.1.55, בע' 4 (ח"כ שלמה הילל).

179 שם, ח"כ חנן רובין.

180 בג"צ 854/87 גולדשמידט נ' מועצת הרבנות הראשית, פ"ד מג(1) 114.

בעניין אחר נקבע כי ח"כ שנבחר לכהן כסגן שר רשאי להמשיך ולשמש כחבר ועדה, וכי אין במצב זה משום יוצר ניגוד עניינים<sup>193</sup>. בית המשפט העליון פסק כי שר שנבחר על ידי הממשלה היוצאת לכהן כחבר ועדה לא ימשיך לכהן

188 הצעת חוק הדיינים, תשי"ד-1954, ה"ח 208.

189 ראו פרשת שקדיאל, לעיל הערה 185.

190 ראו פרשת פורז, לעיל הערה 186.

191 לוי, לעיל הערה 177.

192 פרשת מזרחי, לעיל הערה 37.

193 שם; פרשת וירשובסקי, לעיל הערה 72.

ככזה, אלא אם כן הוא נבחר מחדש לתפקיד זה, על ידי הממשלה הנכנסת<sup>194</sup>.

ככנסת השניים-עשר הציע הכותב רפורמה בשיטת בתי הדין השרעיים על מנת לתקן את הפגמים בנוגע לתקופת שירותם של הקאדים לדרישות קבלתם למשרה זו, הרכבו של בית הדין השרעי לערעורים, וניהולם של בתי משפט אלה. הכותב הצליח ליישם חלק מרפורמה זו בעת כהונתו כשר הדתות בשנים 1995-1996. כיום, לדעתי,

204 ס' 4 לחוק הקאדים, תשכ"א-1961 (להלן: "חוק הקאדים").

205 ס' 2 לחוק הקאדים.

206 תקנות הטוענים השרעיים, תשכ"ג-1963, ק"ת 1374.

207 חוק בתי הדין השרעיים (אישור מינויים), תשי"ד-1953.

208 ס' 82 לחוק בתי המשפט (תיקון מס' 15), תשנ"ב-1962, ס"ח 68.

209 ראו ס' 13 לחוק הדיינים, תשט"ו-1955, וכן ס' 10 (א) לחוק הקאדים, תשכ"א-1961.

הליך המינוי לקאדים הנו רחוק מלהיות מושלם, שכן הליך המינוי אינו מתבצע לפי אמות מידה קפדניות. במשך שנים רבות העובדה שמינוי הקאדים היה במשרד הדתות שהעניק תשומת לב מצומצמת למגורים הלא-יהודיים, הן בשירותי דת והן בשירותים שיפוטניים, מנעה גם משאבים וגם תשומת לב למערכת השיפוט השרעית. דבר זה נתן את אותותיו גם בהליכי המינוי ובאמות המידה. שינוי באחריות על מערכת השיפוט השרעית והעברתה אל שר המשפטים תביא ללא ספק לשיפור<sup>210</sup>.

גם בית המשפט העליון איננו מתייחס לשיפוט השרעי בקנה מידה קפדני כלפי הרשויות הנוגעות לעניין כפי שהדבר בא לידי ביטוי בבג"צ 1529/97 עאבד נ' שר הדתות<sup>211</sup>. בפרשה זו נתפרסמה הודעה (ביום ה-2.6.1996) ברשומות, הקובעת שלפי סעיף 13 לכללי הקאדים (סדרי דיון ועבודה של הוועדה למינוי קאדים), תשנ"ו-1996, שבישיבת ועדת המינויים לקאדים מיום ט"ו בסיון התשנ"ו (2.6.1996) החליטה הוועדה על בחירת המועמדים הבאים לכהונת קאדי של בית דין שרעי: מוסטפא עאבד ודוגאן.

לפי חוק הקאדים, מינוי של קאדים שפורסם ברשומות – אין עליו עוררין. למרות זאת, השבעתם של הקאדים אצל הנשיא הושהתה במשך חודשים ארוכים.